
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
N.  46 

 
 

 
del 

 
  05/12/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

ATTUAZIONE PROGETTO GESTIONE CASETTE POLIFUNZIONALI ALL’INTERNO DEL  

PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE REGIONALE GESTITO “COLLINE METALLIFERE” 

 
 

COMPONENTI PRESENTI 
 

 
CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

COMPONENTE MINNAI PIETRO  

 
 
 
 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 
 

Seduta del 05/12/2025 Verbale N° 8 
 
 
 
 
 



 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Premesso che: 

- l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere ed il comitato di gestione dell’ATC 6 GR Nord da 
molti anni collaborano, mediante stipula di specifico accordo, ai sensi dell’art. 15 della legge 
241/1990, per la realizzazione di vari servizi di comune interesse tra; 

- il suddetto accordo comprende tra le varie attività la gestione delle strutture polifunzionali in legno 
realizzate a servizio della rete escursionistica “Colline Metallifere”, per l’uso sociale della 
collettività, senza scopo di lucro; ed individua nel Comitato di Gestione un soggetto idoneo al quale 
demandarne il costante presidio;  

- in attuazione del suddetto Accordo l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere concede  a 
titolo gratuito, mediante contratto di comodato d’uso, al Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia, ai soli fini sociali (faunistico - venatoria e ricreativa, etc.), strutture in legno 
polifunzionali realizzate dall’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere su terreni facenti parte 
del Patrimonio Agricolo Forestale Regionale di proprietà della Regione Toscana poste nelle seguenti 
località: 
 località “Poggio Pievano” in Comune di Monterotondo Marittimo (GR), distinta al N.C.T. del 

Comune anzidetto sulla particella 68/parte del foglio 14; 
 località “Campo al Castagno” in Comune di Massa Marittima (GR), distinta al N.C.T. del 

Comune anzidetto sulla particella 11/parte del foglio 73. 
 Località “Belagaio” in Comune di Roccastrada (GR), distinta al N.C.T. del Comune anzidetto 

sulla particella 116 sub. 1 del foglio 33. 
- in base all’Accordo, eventuali movimenti finanziari tra le parti concernono esclusivamente il mero 

ristoro delle spese sostenute e l’ATC per la realizzazione di tale servizio, trasmette all’Unione di 
Comuni, con cadenza annuale, specifico elenco di dettaglio delle spese; 

- per la gestione delle suddette strutture, l’ATC si era avvalso, tramite apposita convenzione, di 
squadre di caccia al cinghiale, individuando tra queste quelle assegnatarie del territorio coincidente o 
limitrofo alle particelle dove sono ubicate le casette, in quanto sono presenti in loco per svolgere 
tutte le attività, venatorie e non, e dispongono di un numero considerevole di cacciatori iscritti alla 
squadra con le necessarie capacità ad effettuare tale servizio. 

 
Considerato che:  
- l’Accordo di collaborazione sopracitato con validità triennale, è stato rinnovato in data 03/03/2025; 
- l’Unione dei Comuni Colline Metallifere, in attuazione del suddetto accordo, ha comunicato la 

volontà di concedere il rinnovo del contratto di comodato gratuito relativo alle suddette strutture 
polifunzionali.  

- la data di scadenza del suddetto contratto dovrà coincidere con quella dell’Accordo di collaborazione 
tra i due enti; 

- che le squadre assegnatarie del territorio (con le caratteristiche descritte in premessa) dove sono 
ubicate le casette risultano le seguenti:  

o squadra n. 19 denominata Marsiliana per la struttura posta in località “Campo al Castagno” 
in Comune di Massa Marittima (GR); 

o squadra n. 135   denominata Randagio per la struttura posta in località “Poggio Pievano” in 
Comune di Monterotondo Marittimo; 

o squadra n. 40 denominata Torniella   per la struttura posta in località “Belagaio” in comune 
di Roccastrada; 

- che i responsabili delle squadre sopra citate hanno manifestato la loro disponibilità a proseguire il 
servizio di cui all’oggetto; 

- che la convenzione con i responsabili delle squadre di caccia al cinghiale essendo scadute dovranno 
essere oggetto di rinnovo, contestualmente al rinnovo del contratto di comodato gratuito tra l’ATC 6 
e l’Unione dei Comuni. 

 
Visti: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  



- la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 
1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 23 

del 12/07/2024; 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 
 
 

DELIBERA 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    
richiamato; 
  
1. Di approvare il rinnovo del contratto con l’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere relativo al 

comodato d’uso gratuito delle strutture in legno polifunzionali sopra elencate, attuativo dell’Accordo di 
collaborazione per la realizzazione di servizi di comune interesse tra l’Unione di Comuni Montana 
Colline Metallifere ed il comitato di gestione dell’ATC 6 GR Nord, sottoscritto in data 03/03/2025. 

2. Di approvare il rinnovo delle convenzioni tra l’ATC 6 GR Nord e le squadre di caccia al cinghiale, 
finalizzate all’affidamento del servizio di gestione delle strutture in legno polifunzionali all’interno del 
Patrimonio Agricolo Forestale Regionale gestito “Colline Metallifere”. 

3. Di affidare le strutture in legno polifunzionali alle seguenti squadre: 

 Casetta ubicata in località “Poggio Pievano” nel Comune di Monterotondo Marittimo (GR), alla 
squadra n. 135 denominata Randagio; 

 Casetta ubicata in località “Campo al Castagno” nel Comune di Massa Marittima (GR), alla squadra 
n. 19   denominata Marsiliana; 

 Casetta ubicata in località “Belagaio” nel Comune di Roccastrada (GR), alla squadra n. squadra n. 40 
denominata Torniella.    

4. Di demandare al presidente il perfezionamento degli atti. 

 
Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 
della L.R. 3/94. 

 

 

 

 
IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
Mori Enzo                                                                                           Strianese Luigi  


		2025-12-17T12:35:58+0100
	STRIANESE LUIGI


		2025-12-17T17:07:46+0100
	ENZO MORI




